
 

 

 
Comuni di Casaloldo – Ceresara – Gazoldo degli Ippoliti– Piubega 

Via Roma 53 - 46040 CERESARA (MN) TEL. 0376/87030 - FAX 0376/879028 
C.M. MNIC80200G - C.F. 90011520203 – Codice Univoco UFVBJG 

Sito internet: www.icceresara.edu.it posta certificata: mnic80200g@pec.istruzione.it 

E-mail: mnic80200g@istruzione.it - segreteria@icceresara.edu.it 
 

    Scusate il disordine, siamo impegnati a imparare 

 

1 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO CERESARA 
 

Protocollo Digitale n.4483/Al09                                                                                       Ceresara, 16/07/2020 
 
    All’Albo On-line 
          Al sito Web 

       
Oggetto: Indagine di mercato finalizzata all’affidamento diretto del servizio di intermediazione 

assicurativa - brokeraggio. 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

Dovendo procedere alla selezione delle più idonee coperture assicurative per i rischi Infortuni e Responsabilità 
Civile, ritiene di doversi avvalere della consulenza ed assistenza di un broker di assicurazioni, per reperire sul 
mercato i prodotti assicurativi più rispondenti alle esigenze della popolazione scolastica e per valutare i 
molteplici aspetti che caratterizzano i contratti di assicurazione; 
 
Visto Il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n.129, concernente “Nuovo regolamento di 

contabilità delle scuole” ed ai sensi dell’art.1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, 
n.107; 

Visto  Il Programma Annuale E.F.2020, approvato con delibera del Consiglio di Istituto n.25 del 
20-12-2019; 

Vista L’esigenza di procedere all’acquisto del contratto assicurativo per i seguenti rischi la polizza 
assicurative per alunni e personale scolastico per gli anni scolastici 2020/2021, 2021/2022, 
2022/2023; 

Vista  La propria determina a contrarre prot.4431/Al09 del 14/07/2020 a procedere ad informale 
indagine di mercato, a scopo esplorativo, nel rispetto dei principi di trasparenza, al fine di 
individuare operatori economici interessati all’esecuzione di un servizio di brokeraggio 
assicurativo in favore di questo istituto a decorrere dall’a.s.2020/2021; 

Visto  il combinato disposto dell'art. 36, comma 2 D. Lgs. 50/2016 (codice dei Contratti Pubblici), la 

Delibera n.02 del Consiglio di Istituto del 08-02-2019, in merito alla determinazione dei criteri 

e dei limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale; 

Considerata  la complessità e la specialità della materia assicurativa, la cui gestione necessità di 

competenze tecniche e risorse professionalità non rinvenibili nella scuola; 
Ritenuto che per i motivi di cui sopra, sia necessario avvalersi di società o figure di Broker a cui affidare 

il compito di individuare, con procedura comparativa, la soluzione assicurativa più adeguata 

alle esigenze di questo istituto; 

Considerato che il compenso spettante alla società o figura di broker non sarà dovuto dalla Scuola, ma 

consisterà nella provvigione posta a carico della Società assicurativa con cui sarà stipulata 

la polizza;  
DISPONE 

Di procedere, attraverso una indagine di mercato a scopo esplorativo, finalizzata all’individuazione di 

operatori economici interessati all’esecuzione del servizio triennale di brokeraggio assicurativo in favore di 

questo istituto, a cui attribuire il relativo incarico mediante affidamento diretto, previa consultazione di più 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004483 - 16/07/2020 - AL.09. - U

Firmato digitalmente da ANNA RACCUIA

http://www.icceresara.edu.it/
mailto:mnic80200g@istruzione.it


 

 

 
Comuni di Casaloldo – Ceresara – Gazoldo degli Ippoliti– Piubega 

Via Roma 53 - 46040 CERESARA (MN) TEL. 0376/87030 - FAX 0376/879028 
C.M. MNIC80200G - C.F. 90011520203 – Codice Univoco UFVBJG 

Sito internet: www.icceresara.edu.it posta certificata: mnic80200g@pec.istruzione.it 

E-mail: mnic80200g@istruzione.it - segreteria@icceresara.edu.it 
 

    Scusate il disordine, siamo impegnati a imparare 

 

2 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO CERESARA 
 

operatori economici, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, concorrenza e rotazione. 

Per tale indagine si richiede di inviare una proposta per incarico triennale di brokeraggio assicurativo, 

debitamente firmata unitamente ad un curriculum vitae. 

 

Ad ogni buon fine si comunica che i premi pagati dall’Istituto Comprensivo di Ceresara per i servizi assicurativi 

nell’anno scolastico 2019/2020 sono risultati pari a € 5.50 per una popolazione scolastica composta da N° 

910 alunni e N° 97 operatori scolastici. 

Ai fini della valutazione delle proposte che perverranno la scrivente amministrazione scolastica terrà conto 

principalmente degli aspetti di seguito elencati. 

 

Prerequisiti di ammissione 

 Partecipazione riservata alle imprese iscritte presso il Registro Unico degli Intermediari assicurativi e 

riassicurativi (RUI) di cui al D. Lgs. 209/2005 ed al Regolamento ISVAP del 16.10.2006, n.5 e ss. mm. e 

ii; 

 Possesso di requisiti di idoneità professionale da documentare con la dichiarazione di iscrizione nel 

registro della C.C.I.A.A. per l’attività oggetto del presente avviso e di iscrizione presso Registro degli 

Intermediari assicurativi; 

 Possesso dei requisiti di idoneità morale, di inesistenza delle cause di esclusione dalla partecipazione 

alle procedure negoziali di cui all’art. 80 del D. Lgs 50/2016 e dei requisiti che conferiscono la capacità 

di partecipare alle attività negoziali della Pubblica Amministrazione e di contrarre da attestare con 

dichiarazione sostitutiva ai sensi del DPR 445/2000; 

 Capacità economica e finanziaria (art. 83 comma 1 lettera b Codice dei Contratti Pubblici D. Lgs. 16 

aprile 2016 n. 50); 

 Assenza di conflitto di interessi (artt. 42 comma 2 e 80 comma 5 lettera d Codice dei Contratti Pubblici 

D. Lgs. 16 aprile 2016 n. 50), ovvero dichiarazione autografa - allegata alla presente richiesta - di 

assenza di qualsiasi legame tra la società di brokeraggio, i suoi soci, i responsabili dell’intermediazione 

assicurativa e gli intermediari assicurativi presenti sul mercato; 

 Trasparenza della compagine societaria, ovvero assenza di intestazione fiduciaria delle quote societarie 

(art. 80 comma 5 lettera h Codice dei Contratti Pubblici D. Lgs. 16 aprile 2016 n. 50). 

  

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004483 - 16/07/2020 - AL.09. - U

Firmato digitalmente da ANNA RACCUIA

http://www.icceresara.edu.it/
mailto:mnic80200g@istruzione.it
http://ss.mm/


 

 

 
Comuni di Casaloldo – Ceresara – Gazoldo degli Ippoliti– Piubega 

Via Roma 53 - 46040 CERESARA (MN) TEL. 0376/87030 - FAX 0376/879028 
C.M. MNIC80200G - C.F. 90011520203 – Codice Univoco UFVBJG 

Sito internet: www.icceresara.edu.it posta certificata: mnic80200g@pec.istruzione.it 

E-mail: mnic80200g@istruzione.it - segreteria@icceresara.edu.it 
 

    Scusate il disordine, siamo impegnati a imparare 

 

3 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO CERESARA 
 

Caratteristiche della struttura aziendale 

 Numero di responsabili dell’intermediazione assicurativa, nominativo e numero di iscrizione al RUI; 

 Numero, nominativo e numero iscrizione al RUI dei consulenti specializzati nel settore scolastico; 

 Struttura operativa con competenze legali dedicata all’assistenza sinistri; 

 Amministrazioni scolastiche assistite nel triennio precedente; 

 Esistenza di una polizza a garanzia della responsabilità civile per i danni involontariamente cagionati a 

terzi. 

 
 
Caratteristiche del servizio di consulenza 
 

 Servizi base; 

 Offerte di servizio migliorative e/o servizi supplementari; 

 Adozione di parametri oggettivi nella valutazione dell’invalidità permanente, del danno ai denti e del 

danno estetico; 

 Adozione di un modello matematico di comparazione delle offerte e numerosità dei parametri di 

comparazione; 

 Autodichiarazione del numero dei provvedimenti di aggiudicazione del 2019 effettuati da istituzioni 

scolastiche clienti a favore di compagnie/agenzie assicurative diverse. 
 
 
Descrizione del servizio 
 
Servizio di consulenza e assistenza assicurativa con individuazione dei prodotti assicurativi più idonei ed 
efficaci, anche sotto il profilo del migliore rapporto qualità-prezzo, a soddisfare le esigenze di copertura dei 
propri rischi, e assistenza in fase di negoziazione, stipulazione, esecuzione e gestione dei contratti di 
assicurazione. 

Il servizio comprende le seguenti attività: 

a) Individuazione, analisi preliminare dei rischi connessi con l’attività dell’Istituzione Scolastica; 
b) Consulenza nella formulazione del programma assicurativo da effettuarsi anche mediante l’analisi 
delle polizze in essere; 

c) Collaborazione e assistenza nel collocamento delle coperture assicurative e, in particolare supporto 
tecnico nella predisposizione dettagliata dei capitolati con relativi massimali, delle clausole specifiche da 
introdurre nei contratti, supporto tecnico nella predisposizione del bando per l’espletamento delle procedure 
selettive, in ottemperanza della vigente normativa; 

d)      Collaborazione e assistenza nella gestione amministrativa e tecnica dei contratti assicurativi; 

e) Assistenza in caso di sinistri; 
f)          Segnalazione di nuove e/o diverse esigenze assicurative che dovessero eventualmente emergere nel 
prosieguo del rapporto; 
 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004483 - 16/07/2020 - AL.09. - U

Firmato digitalmente da ANNA RACCUIA

http://www.icceresara.edu.it/
mailto:mnic80200g@istruzione.it


 

 

 
Comuni di Casaloldo – Ceresara – Gazoldo degli Ippoliti– Piubega 

Via Roma 53 - 46040 CERESARA (MN) TEL. 0376/87030 - FAX 0376/879028 
C.M. MNIC80200G - C.F. 90011520203 – Codice Univoco UFVBJG 

Sito internet: www.icceresara.edu.it posta certificata: mnic80200g@pec.istruzione.it 

E-mail: mnic80200g@istruzione.it - segreteria@icceresara.edu.it 
 

    Scusate il disordine, siamo impegnati a imparare 

 

4 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO CERESARA 
 

Durata del servizio 

L’incarico ha durata triennale in coincidenza con la durata triennale della polizza di assicurazione che sarà 
stipulata. 

 

Procedura di affidamento 
 

Il presente avviso non costituisce avvio di procedura selettiva pubblica né proposta contrattuale e, pertanto 

non vincola, in alcun modo, l’Istituto scolastico, che procederà, ai sensi della normativa in premessa 

richiamata, tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett a) del D.Lgs n. 50/2016, come modificati 

dal D. Lgs n. 56/2017, previa consultazione delle offerte. 

Al fine della individuazione dell’operatore economico affidatario dell’incarico di broker assicurativo si terrà 

conto dei seguenti elementi di valutazione delle offerte, la cui differenziazione sarà determinante per la scelta 

dell’affidatario del servizio medesimo: 

 la completa ed esatta presentazione di tutta la documentazione utile attestante il possesso dei 

requisiti richiesti, compresa la dichiarazione di accettazione incondizionata delle prescrizioni richieste 

in merito al servizio; 

 il maggiore numero di incarichi di brokeraggio svolti per conto delle istituzioni scolastiche statali, con 

presentazione di opportuno elenco relativo al triennio 2017-2018-2019; 

 la maggiore anzianità di iscrizione nel registro del Registro Unico degli Intermediari assicurativi; 

 la maggiore disponibilità di personale che opera per lo svolgimento del servizio; 

 la minore percentuale della commissione spettante per il servizio che sarà a carico della compagnia 

assicuratrice. 

Per ciascuno dei predetti elementi la proposta migliore ottiene la massima valutazione, pertanto l’operatore 

economico che avrà totalizzato il maggior numero di preferenze sarà destinatario dell’incarico da parte di 

questa istituzione scolastica. 

 

L’Istituto scolastico si riserva il diritto di procedere all’assegnazione del servizio anche in presenza di una sola 

offerta purché valida e idonea a soddisfare le esigenze della scuola. 

In caso di parità di valutazione si procederà al sorteggio. 
 

Il servizio non comporta alcun onere finanziario per l’Amministrazione scolastica, in quanto l’attività del broker 

viene remunerata tramite compenso corrisposto dalla Compagnia Assicurativa calcolato sui premi assicurativi. 

Il broker assicurativo candidato al servizio comunica la percentuale di commissione che sarà inserita nella 

“clausola broker” del capitolato di gara. L’importo della commissione, pur non essendo un onere indiretto per 

la scuola, determina la soglia di rilevanza di cui all’art. 36 del D.Lgs m. 50/2016. 

 
 
 
 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004483 - 16/07/2020 - AL.09. - U

Firmato digitalmente da ANNA RACCUIA

http://www.icceresara.edu.it/
mailto:mnic80200g@istruzione.it


 

 

 
Comuni di Casaloldo – Ceresara – Gazoldo degli Ippoliti– Piubega 

Via Roma 53 - 46040 CERESARA (MN) TEL. 0376/87030 - FAX 0376/879028 
C.M. MNIC80200G - C.F. 90011520203 – Codice Univoco UFVBJG 

Sito internet: www.icceresara.edu.it posta certificata: mnic80200g@pec.istruzione.it 

E-mail: mnic80200g@istruzione.it - segreteria@icceresara.edu.it 
 

    Scusate il disordine, siamo impegnati a imparare 

 

5 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO CERESARA 
 

Privacy - Trattamento dati personali 
 

I dati trasmessi dai candidati con le domande di partecipazione saranno trattati, ai sensi e per gli effetti del 

D. Lgs 196/2003, riguardante “le regole generali per il trattamento dei dati personali”, del Regolamento UE 

679/2016, del D. lgs 101/2018 e ss.mm.ii., esclusivamente per le finalità di gestione della procedura di 

selezione in ottemperanza alle norme vigenti. 

Il titolare del trattamento dei dati è la Dirigente Scolastica Prof.ssa Anna Raccuia. 

L’informativa sulla privacy è disponibile sul sito web della scuola www.icceresara.edu.it nella sezione 

“PRIVACY” 

L’offerta sottoscritta dal legale rappresentante della società, dovrà essere trasmessa a mezzo e-mail/PEC 

all’indirizzo della scrivente Istituzione Scolastica mnic80200g@pec.istruzione.it entro e non oltre le ore 

13.00 del 30-07-2020 con il seguente oggetto: “Partecipazione all’indagine di mercato per eventuale 

affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo". 

L’offerta deve comprendere l’istanza di partecipazione completa di tutti i documenti in originale o copia 

conforme e/o di autocertificazioni sostitutive/dichiarazioni in conformità agli artt. 46, 47 e 76 del DPR 

445/2000, attestanti il possesso dei requisiti richiesti. Si elenca di seguito la modulistica che si propone da 

compilare con tutti i dati utili per la valutazione della candidatura 

 Domanda di partecipazione; 

 Dichiarazione sostitutiva relativa al possesso dei requisiti ai sensi degli artt. 46, 47 e 76 DPR 

445/2000; 

 Dichiarazione di assenza di conflitto di interessi; 

 Offerta tecnico-economica. 

Il presente avviso è pubblicato all’albo on line e nella sezione Amministrazione trasparente, sottosezione 

“Bandi di gara e contratti” sul sito web dell’istituto www.icceresara.edu.it. 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                      Prof.ssa Anna Raccuia 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004483 - 16/07/2020 - AL.09. - U

Firmato digitalmente da ANNA RACCUIA

http://www.icceresara.edu.it/
mailto:mnic80200g@istruzione.it
http://ss.mm/
http://www.icceresara.edu.it/
mailto:Scolastica_avic81600q@pec.istruzione.it
http://www.icceresara.edu.it/

		2020-07-17T11:52:10+0200
	RACCUIA ANNA




